โดยส่งเสริมการจัดกิจกรรมที่เน้นความสนใจ ค่านิยมและพลังความสามารถเฉพาะตนในตัวของผู้เรียน

จากการศึกษาพัฒนาการหลักสูตรศิลปะศึกษาของสหรัฐอเมริกาตั้งแต่อดีตถึงปัจจุบัน ในปี ค.ศ. ๒๐๐๐ หรือปี พ.ศ. ๒๕๔๓ นี้เราสามารถสรุปได้ว่าหลักสูตรศิลปะศึกษาแบบมีหลักเกณฑ์เป็นพื้นฐาน DBAE (Discipline-Based Art Education) ยังเป็นที่ยอมรับและได้รับการส่งเสริมให้ใช้กันอยู่อย่างแพร่หลายทั่วประเทศ ส่วนหลักสูตรศิลปะศึกษาแบบที่มีชุมชนเป็นพื้นฐาน DBAE (Community-Based Art Education)